
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/120412;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, os policiais militares abaixo nominados:
1. 3º SGT PM RG 32908 ANDRÉ LUIZ MONTE DA COSTA
2. SD PM RG 40993 FELIPE MATHEUS SOARES FERREIRA NOBRE
3. SD PM RG 41245 DALCILENE PACHECO FERREIRA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904938
PORTARIA Nº 075/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/59060;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Escola Superior de Guerra do Ministério 
da Defesa, o CEL QOPM RG 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JUNIOR.
Art. 2° Fica agregado o CEL QOPM RG 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS 
JUNIOR, em razão de ter passado à disposição da Escola Superior de Guer-
ra do Ministério da Defesa.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 13 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904945
PORTARIA Nº 076/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/67492 e 
2023/89363;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, os policiais militares abaixo nominados:
- CB PM RG 36847 IZAIAS PADILHA DE MORAIS
- CB PM RG 37668 ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 19 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904952
PORTARIA Nº 077/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº142 de 
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1513347;
RESOLVE:
Art.1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades na Polícia Militar do Pará-PMPA.
• SUB TEN PM RR RG 17666 JOSÉ ROBERTO DA CRUZ
• 1º SGT PM RR RG 18864 JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS
• 2º SGT PM RR RG 25436 ANA LÚCIA SOUZA DA SILVA
• 2º SGT PM RR RG 25946 JUSCIRENE DILZA COSTA RIBEIRO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904959
PORTARIA Nº 078/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1586054;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais 
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades na Polícia Militar do Pará.
• SUB TEN PM RR RG 25728 KLEISA LISANE MARQUES MOREIRA
• SUB TEN PM RR RG 17679 LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA
• SUB TEN PM RR RG 12796 ELIVALDO SANTOS DO NASCIMENTO
• SUB TEN PM RR RG 18620 IRALDO AGUIAR DE AZEVEDO
• 1º SGT PM RR RG 21356 JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS DE SOUZA
• 1º SGT PM RR RG 20428 ALCINÉIO MIRANDA MENDES
• 1º SGT PM RR RG 21354 MÁRIO ROBERTO PEREIRA DEMÉTRIO
• 1º SGT PM RR RG 19259 VALDEMILSON FREITAS D’ASSUNÇÃO
• 1º SGT PM RR RG 18761 CLÁUDIO HUMBERTO PONCIANO GOMES
• 2º SGT PM RR RG 10095 ORLANDO DA SILVA

• 2º SGT PM RR RG 15202 HAMILTON DAS MERCES MAIA
• 2º SGT PM RR RG 17904 FRANCISCO DOS SANTOS FERREIRA
• 2º SGT PM RR RG 17728 FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇÃO
• 2º SGT PM RR RG 15213 RAIMUNDO ROBERTO DE SOUZA FILHO
• 2º SGT PM RR RG 12633 REGINALDO SILVA DE MORAES
• 2º SGT PM RR RG 20318 JAISSON RAIMUNDO RODRIGUES CORREA
• 2º SGT PM RR RG 25941 MARIA DO LIVRAMENTO TAVEIRA DOS SANTOS
• 2º SGT PM RR RG 25610 MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES BORGES
• 2º SGT PM RR RG 18176 ANTÔNIO ADENIR DE SOUSA FARIAS
• 2º SGT PM RR RG 16999 VALMIR ALMEIDA DE SOUSA FARIAS
• 2º SGT PM RR RG 14734 MAURO VASQUES RAMOS
• 3º SGT PM RR RG 12022 RAIMUNDO LEAL MEIRELES
• 3° SGT PM RR RG 8530 WALDECY FERNANDES DE CASTRO
• CB PM RR RG 14377 SÔNIA MARIA SANTOS SOUSA
• CB PM RR RG 18073 ARTHUR VASQUES RAMOS
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 905037

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADM. 017/2022 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A; CNPJ: 02.491.558/0001-42;
Objeto: Alteração do código relativo à fonte de recurso orçamentário para 
atender as necessidades de execução de despesas no referido contrato, com 
fulcro no Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, Edital do Pregão Eletrônico nº 
006/2021 – SRP/SEPLAD/DGL, Parecer Jurídico nº 074/2023 - AJUR/CMG.
Onde se lê: “Fonte do recurso: “0101006355 e/ou 0301006355 (Recursos 
Ordinários / Locação de Veículos).”
Leia-se: “Fonte do recurso: “01500000001 / 02500000001 – 006355.”
Data da Assinatura: 09 de fevereiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 904880

EXTRATO DE PORTARIA Nº 128/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
15 a 17/02/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 5774004. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 129/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
02 a 03/01/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: MAJ QOPM Samir do Nascimento Hejaij, 54194562/1; 
1° TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/2; CB PM Ge-
nilton da Silva Vale, 57232613/1; CB PM Adriano Loureiro dos Santos, 
4219643/1; CB PM Thiago Alberto da Costa Silva, 4220184/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 130/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
10 a 13/02/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidores/
MF: 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 57199928/5; 1° TEN QOPM 
Renata de Jesus Canuto Pimentel, 4220536/5; SD PM Marília Castro Alves, 
6401403/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 131/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 11 a 15/02/2023; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima, 5388937/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 132/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Perí-
odo: 11 a 15/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Robson Fernandes Furtado, 4219922/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 133/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
13 a 17/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidores/MF: SUB TEN PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4; 
2° SGT PM Hernani Farias de Sousa, 5584833/3. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


